32 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 06 de novembro de 2003

Secretaria da Saúde
Secretário: Osmar Gasparini Terra

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 62/2003

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais e,
RESOLVE:

Art. 1º -  Alterar a redação do parágrafo 2º do Artigo 3º da
Portaria 37/03 que passa a vigorar como segue:

 “§ 2º -  A prestação de contas das despesas realizadas com

recursos das fontes federal e municipal será descrita somente
no Demonstrativo Consolidado das Despesas, Planilhas 3 A e
3 B do Anexo 2, constante na Portaria nº 62/2003.

Art.  2º - As planilhas 3 A e 3B constam em anexo a esta
Portaria.

Art. 3º - Permanecem inalterados os demais termos da Portaria

37/03 e seus anexos.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de
2003, revoga-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 03 de novembro de 2003.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

            Código
15086

UNIDADE EXECUTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE
-

CRS: 0ª
#N/D

1/10/2003

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Paga
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES COM SAÚDE 0,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00
3.1.90.00.00.00 Aplica ções Diretas 0,00
3.1.90.01.00.00 Aposentadorias
3.1.90.03.00.00 Pensões
3.1.90.04.00.00 Contrata ção por Tempo Determinado 0,00
3.1.90.04.00.01 Outras Contratações por Tempo Determinado
3.1.90.04.00.02 Contratação por Tempo Determinado do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.04.00.03 Contratação por Tempo Determinado do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS
3.1.90.09.00.00 Salário Família
3.1.90.10.00.00 Outros Benefícios de Natureza Social
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00
3.1.90.11.00.01 Pessoal Ativo
3.1.90.11.00.02 Pessoal Ativo do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.11.00.03 Pessoal Ativo do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00
3.1.90.16.00.01 Pessoal Ativo
3.1.90.16.00.02 Pessoal Ativo do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.16.00.03 Pessoal Ativo do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS
3.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
3.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais
3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
3.1.90.96.00.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
3.1.90.00.00.99 Outras Despesas com Pessoal e Encargos
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
3.3.10.00.00.00 Transferências Intragovernamentais
3.3.20.00.00.00 Transferências à União
3.3.30.00.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 0,00
3.3.30.00.00.01 Transferências a Estados para Aquisição de Medicamentos
3.3.30.00.00.99 Demais Transferências a Estados e ao Distrito Federal
3.3.40.00.00.00 Transferências a Municípios 0,00
3.3.40.00.00.01 Transferências a Municípios para Aquisição de Medicamentos
3.3.40.00.00.99 Outras Transferências a Municípios
3.3.50.00.00.00 Transferências a Institui ções Privadas sem fins lucrativos 0,00
3.3.50.00.99.00 Outras Transferências a Instituições Privadas sem fins Lucrativos
3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais
3.3.70.00.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais
3.3.80.00.00.00  Transferências ao Exterior
3.3.90.00.00.00  Aplica ções diretas 0,00
3.3.90.04.00.00 Contrata ção por Tempo Determinado 0,00
3.3.90.04.00.01 Outras Contratações por Tempo Determinado
3.3.90.04.00.02 Contratação por Tempo Determinado do Programa de Saúde da Família - PSF
3.3.90.04.00.03 Contratação por Tempo Determinado do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS
3.3.90.14.00.00 Diárias - Civ il
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0,00
3.3.90.30.00.01 Medicamentos
3.3.90.30.00.02 Material Médico, Hospitalar, Odontológico e Laboratorial
3.3.90.30.00.99 Outros Materiais de Consumo
3.3.90.32.00.00 Material de Distribui ção Gratuita 0,00
3.3.90.32.00.01 Medicamentos
3.3.90.32.00.99 Outros Materiais de Distribuição Gratuita
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas de Locomoção
3.3.90.35.00.00 Serv iços de Consultoria
3.3.90.36.00.00 Servi ços de Terceiros Pessoa-Física 0,00
3.3.90.36.00.01 Outros Serv iços de Terceiros Pessoa-Física
3.3.90.36.00.02 Serv iços de Terceiros Pessoa Física do Programa de Saúde da Família - PSF
3.3.90.36.00.03 Serv iços de Terceiros Pessoa Física do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS
3.3.90.37.00.00 Locação de Mão de Obra
3.3.90.38.00.00 Arrendamento Mercantil
3.3.90.39.00.00 Servi ços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,00

Planilha 3 A do Anexo II
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS DESPESAS - Fonte Federal

DESPESA COM SAÚDE
31/12/2003

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

Porto Alegre, quinta-feira, 06 de novembro de 2003                        DIÁRIO OFICIAL  33

Código 15084 e 15085

UNIDADE EXECUTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE
-

CRS: 0ª
#N/D

1/10/2003 31/12/2003

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Paga
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES COM SAÚDE 0,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00
3.1.90.00.00.00 Aplica ções Diretas 0,00
3.1.90.01.00.00 Aposentadorias
3.1.90.03.00.00 Pensões
3.1.90.04.00.00 Contrata ção por Tempo Determinado 0,00
3.1.90.04.00.01 Outras Contratações por Tempo Determinado
3.1.90.04.00.02 Contratação por Tempo Determinado do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.04.00.03 Contratação por Tempo Determinado do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS
3.1.90.09.00.00 Salário Família
3.1.90.10.00.00 Outros Benefícios de Natureza Social
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00
3.1.90.11.00.01 Pessoal Ativo
3.1.90.11.00.02 Pessoal Ativo do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.11.00.03 Pessoal Ativo do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00
3.1.90.16.00.01 Pessoal Ativo
3.1.90.16.00.02 Pessoal Ativo do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.16.00.03 Pessoal Ativo do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS
3.1.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
3.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais
3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores
3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
3.1.90.96.00.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
3.1.90.00.00.99 Outras Despesas com Pessoal e Encargos
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
3.3.10.00.00.00 Transferências Intragovernamentais
3.3.20.00.00.00 Transferências à União
3.3.30.00.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 0,00
3.3.30.00.00.01 Transferências a Estados para Aquisição de Medicamentos
3.3.30.00.00.99 Demais Transferências a Estados e ao Distrito Federal
3.3.40.00.00.00 Transferências a Municípios 0,00
3.3.40.00.00.01 Transferências a Municípios para Aquisição de Medicamentos
3.3.40.00.00.99 Outras Transferências a Municípios
3.3.50.00.00.00 Transferências a Institui ções Privadas sem fins lucrativos 0,00
3.3.50.00.99.00 Outras Transferências a Instituições Privadas sem fins Lucrativos
3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais
3.3.70.00.00.00  Transferências a Instituições Multigovernamentais Nacionais
3.3.80.00.00.00  Transferências ao Exterior
3.3.90.00.00.00  Aplica ções diretas 0,00
3.3.90.04.00.00 Contrata ção por Tempo Determinado 0,00
3.3.90.04.00.01 Outras Contratações por Tempo Determinado
3.3.90.04.00.02 Contratação por Tempo Determinado do Programa de Saúde da Família - PSF
3.3.90.04.00.03 Contratação por Tempo Determinado do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS
3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 0,00
3.3.90.30.00.01 Medicamentos
3.3.90.30.00.02 Material Médico, Hospitalar, Odontológico e Laboratorial
3.3.90.30.00.99 Outros Materiais de Consumo
3.3.90.32.00.00 Material de Distribui ção Gratuita 0,00
3.3.90.32.00.01 Medicamentos
3.3.90.32.00.99 Outros Materiais de Distribuição Gratuita
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas de Locomoção
3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria
3.3.90.36.00.00 Servi ços de Terceiros Pessoa-Física 0,00
3.3.90.36.00.01 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Física
3.3.90.36.00.02 Serviços de Terceiros Pessoa Física do Programa de Saúde da Família - PSF
3.3.90.36.00.03 Serviços de Terceiros Pessoa Física do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS
3.3.90.37.00.00 Locação de Mão de Obra
3.3.90.38.00.00 Arrendamento Mercantil
3.3.90.39.00.00 Servi ços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,00

Planilha 3 B do Anexo II
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS DESPESAS - Fonte Munici pal

DESPESA COM SAÚDE

PERÍODO DE EXECUÇÃO: